Ad sextū. Ad sextū dico: cōclusionē esse verā: ad probatio-
nē oppositi dico: quod in 2. Metap. tex. 2. ha-
beatur: quod in definitione Accidētis ponitur sub
stātiā: quod intelligit de definitione Acciden-
tis; vt Accidens est: non vero, vt ens est: nā Acci-
dens, vt sic, tantum respicit ens; & æqualiter en-
tis quidditatēm participat.

**Ad septi-
mum.** Ad septimū distinguo minorē: non intelligi-
tur Deus perfēcte, vt Deus est, cōcedo: vt ens est:
nego minorē: nā eo modo, quo intelligit gradus
entis, vt sic, in creaturis, intelligit etiam in
Deo: & vbiqū reperitur.

Ad octauū. Ad octauū, nego minorē: ad probationē dico
falsū: esse, quod assumitur: periret enim om-
nis causalitas vniuoca contra communem Phyllo-
sophiā: homo enim generat hominē sibi similem
vniuocē in humanitate: & tamē non generat seip-
sum, nec suā humanitatē producitur: similiter, li-
cet Deus producat gradū entis creati, in quo cū
creatura vniuocatur: non inde sequitur, produc-
re suam propriam entitatem: producit igitur Deus
gradum entis similem suo gradus; non tamen pro-
ducit suum gradum entis.

Ad nonū. Ad nonū Doctoris dico: quod Deus, & crea-
tura, sunt primo diuersa in realitate prædicamēta-
li; nō vero in trāscēdentiā: sicut materia, & for-
ma, sunt primo diuersa in realitate prædicamēta-
li secundū Doct. in 2. dist. 12. cōueniunt tamen
in realitate entis, vt ipse vult in 1. dist. 3. q. 3. cir-
ca mediū. Vel aliter: quod sunt primo diuersa in
realitate subiectuā: non vero in realitate obiectuā,
& conceptibili.

ARTIC. III.

An ens reale posse secundam inten-
tionem generis fundare?

1. Argum. X secūda cōclusionē nostra in Articulo
præcedētē posita ortum habet Articulus
præsens; & pro parte affirmatiua facit ar-
gumentū contra ipsam cōclusionē à Do-
ctorē confessū: quod sic se habet: si ens esset vni-
uocū ad Deū, & creaturas, substantiam, & Acci-
dens, haberet omnia, quae Porphyrius desiderat
ad rationē generis: ergo si secundū Doctorē est
vniuocū, erit genus: patet antecedēs: nā ad ratio-
nē generis hēc duo desiderantur à Porphyrio:
quod genus dicat vnam rationē communem,
& præcisam, secundū quam prædicetur de plu-
ribus specie differentiis: sed admīssa vniuoca-
tione, ens diceret vnam rationē communem,
& præcisam à suis modis inferioribus: alioquin
absque hac præcisiōne vniuocatio perfecta con-
sistere non potest, & aliā secundū Doctorem
ens nominaliter sumptum de suis inferioribus
prædicatur: ergo est genus ad illa.

2. Argum. Secundo, ens habet differentias, per quas le-
gitimē contrahit: ergo est genus: antecedēns
probo: nam ens contrahit per finitū, & infi-
nitū, tanquā per modos: sicut animal pro ratio-
nale, & irrationalē: ergo sicut hoc est genus, ita
& illud: nam modi sēpe vices differentiarū
supplēt.

3. Argum.

Tertio, ens prædicatur in quid de pluribus,
& non prædicatione specie: ergo prædicatio-
ne generis: minor cum consequētia patet: nam
prædicatio in quid tantū in his duobus. Prædica-
bilis reperitur: maior autē est Doctoris, & ab
omnibus tanquam vera recipitur: ergo, &c.

Notandū.

Conclus.

Ad primū

Ad secun-
dum.

Ad tertiu.

ART.

ARTIC. IIII.

An ens prædicetur quidditatue de om-
nibus per se intelligibili-
bus?

1. Sentent.

1. Argum.

2. Argum.

3. Argum.

includunt aliquem communem; aut nullum: si
nullum habetur propositum: quia erit dare duos
conceptus, pér se determinabilem, & pér se deter-
minantem, qui sic se habent; quod pér se determinabilis
nihil includit ipsum pér se determinans;
nec cōueniō: si includit aliquem conceptum
communem; idem cōficiō argumentum visque
in infinitū, donec concludatur intentum.

Quarto probatur, quod ens de suis passioni-
bus non prædicatur in quid: passio prædicatur
pér se secundo modo de subiecto ex primo Post.
cap. 9. ergo subiectum intrat dissolucionem pa-
ssionis, sicut additum: & eodem primo, & ex 7.
Metaph. tex. 17. & 19. ergo ens in dissolucionē
sue passionis cadit, vt additum: ac per cōsequēs,
non est de ratione quidditatua eius.

Confirmatur, per Philosophū primo Post.
cap. de statu Principiorū; vbi vult; quod p̄-
dications per se non cōvertuntur pér se; sed
pér accidēs: hēc autē est pér se in secūdo mo-
do: ens vnum; ergo hēc erit pér accidēs: vnu-
mē ens: cōfirmitur.

Quinto, ens sufficiētē diuidit quiddita-
tū in ens increārū, & in decēm genera: cōfirmitur
passiones entis sub aliquo: istorum continebūt-
tur, si ipsa ens quidditatue includunt: sed non
continentur sub ente inācreāto; vt pater: nē sub
decēm generib⁹: quia tunc essent species hima-
tērēc per consequēs non possent Deo cōveni-
re: quod est falsum: quia sunt transcendētia;
tum etiam quia sunt p̄fēctiones simpliciter; &
cōueniunt Deo in summo.

Sexto, accipio vnam passionem entis: & in-
quiro: an cōceptus eius includat p̄cise, & adē-
quare; conceptum entis: aut aliud aliud ab eo: si
primō modo: tunc idem erit passio sui ipsius: &
cū passio sit naturaliter posterior suo subiecto;
idem respectu sui erit prius, & posterius, scipio;
quod est impossibile: si secundō modo: quāram
de illo si includat p̄cise conceptum entis: aut
aliud aliud: & si idem argumētū, sicut prius:
donec concedatur, quod ens nō includit quid-
ditatue in sua passione: vt eius passio est.

Secunda sententia est opposita præcedētē,
quam tenet D. Thom. primo contra Gēntiles,
cap. 25. & de verit. quæst. 3. art. 1. & Quodlib.
2. art. 3. & 1. p. quæst. 3. art. 4. quæst. 4. art. 3. ad
1. & quæst. 5. art. 1. Caiet. de ente, & cōficiō
cap. 1. Sōzinas 5. Metaph. quæst. 14. Fonseca 4.
Metaph. quæst. 4. cap. 2. Suarez in Metaph. dis-
put. 2. fect. 4. Soto in Anteprædicam. cap. 4. est.
que communis apud Thomistas cum Henrico
Quodlib. 15. quæst. 9. & Quodlib. 13. quæst. 9.
& multipliciter probatur.

Primo, ens, & nihil, opponuntur cōtradic-
torie: ergo quod non est nihil, est ens: sed nullum
pér se intelligibile est nihil: ergo omne pér se in-
telligibile est ens: sed differentia vltima, & cōte-
ra, de quibus agimus, sunt pér se intelligibilia: ergo
sunt pér se ens: cōfirmitur, &c.

Secondo, rationālis, quae est vltima homi-
nis differentia, est quādam entitas: aliā est et quā-
dam nihilitatis. Ex quo si omnis prædicatio in
abstractione est essentiālis: quia si cōtra abstractionē
vltimata, non remanet, nisi essentia rei: ergo
entitas

288

Ante Prædicamenta Scoti,

entitas quidditatue de vltimis differentijs prædicatur.

3. Argum.

Tertio, vnumquodque per eandem rationem formalem; qua distinguitur a non ente, includit ens non enti oppositum; sed omnis res, sive compositus, sive simplex, sive vltima differentia; sive habens rationem quasi passionis, respectu entis, per suam rationem formalem distinguitur a non ente; ergo ex sua ratione formalis includit ens; ergo vltima differentia, & passiones entis, includunt ens per se primo.

4. Argum.

Quarto, vltima differentia specie substantiae, est per se substantia: cum sit per se pars essentiae substantiae composita: sed substantia est ens perfecta, & primo ergo cum quod per se inest superior, per se inest inferior; licet non primo: sequitur; quod ens per se prædicatur de vltima differentia: licet non primo; ex quo per se primo de substantia prædicatur.

5. Argum.

Quinto, arguit Ocham: quod est ratio formalis essendi alicui, estens formaliter vltima differentia est ratio formalis essendi speciei: ergo estens formaliter.

6. Argum.

Sexto, ex non entibus non fit ens: sed ex vltimis differentijs fit ens: ergo non sunt non entia: ergo sunt entia.

7. Argum.

Septimo, Phylosophus tertio Metaph. tex. 10. probans quod ens non sit genus: dicit: quia genus non prædicatur per se de differentiis: ens prædicatur de eis. Tunc sic: aut prædicari sumitur in maiori absolute, aut non: si absolute; tunc propositio est falsa: quia genus simpliciter, & ab solute prædicatur de differentia: ergo non prædicari accipitur cum ly per se: si ergo Phylosophus non arguat in quatuor terminis; oportet quod vniiformiter accipiatur prædicari in maiori, & minori: ac per consequens ens prædicatur per se de vltimis differentijs secundum Phylosophum. His, & alijs argumentis, haec sententia ab eius Patronis roboratur. Ceterum, quia Doctor Subtilis, si bene intelligatur, non negat ens reale non prædicari quidditatue de suis passionibus, ac vltimis differentijs; ideo pro illius mente aperienda.

1. Not.

Notandum primo, Articulum istum procedere de passionibus entis; de modis intrinsecis; de Haecceitatibus existentijs; subsistentijs omnibus, tam vltimis, quam subalternis; dummodo ab vltima realitate forma sumantur: differentia enim qualibet, v. g. rationalitas, potest sumi: tota Anima intellectua: & ut sic, estens formaliter, & quidditatue; sicut & ipsa Anima; hominique, quem constituit, tribuit aliquam conuentiam cum Angelis, & alijs hominibus: & de differentia hoc modo sumpta non agimus in presenti: vel potest sumi rationalitas ab vltimo gradu Animæ, qui est vltimus in resolutione ipsius: Anima enim intellectua, cum contineat vegetativam, & sensitivam, est resolutibilis in ipsa. Unde cum sensitiva, & vegetativa, ac ipsa intellectua, sint ens formaliter, & quidditatue; & tamen debeant inter se differre: & in conceptu entis non differant; quia in illo conueniunt; necessaria est dari in ipsis aliquæ realitatem vltimam; vide hoc, vegetarium, ut sic; sensitivum, ut sic; & ra-

tionale, ut sic; per quara distinguantur; & a qua earum differentia sumatur, de qua ens in quid non prædicetur: & haec differentia ab hoc vltimo gradu sumpta est ab alijs primo diversa; estque conceptus simpliciter simplex; id est non resolutibilis in conceptus determinabilis, & determinantis, quos Doctor quidditatuum, seu materialem, & qualificatum, seu formalem appellat, de quibus supra super vniuers. quæst. 7. de genere ex Doct. multis in locis, diximus, abstrahit a prædicari in quid, & in quale) ens prædicari in quid de suis inferioribus est prædicari de illis per modum potentialis, & contrahibilis per aliquid, quod inveniat rationem actus, & contrahentis; prædicari autem de inferioribus in quale; est prædicari de illis per modum determinantis, & contrahentis, ac qualificantis.

Iam diximus: vide ibi: ac tandem de differentiis ab istis vltimis gradibus sumptis, sive vltimis, sive non vltimis sunt, inquirimus hic: quidquid mordicus contra Doctorem velit Suarez, ut sit.

Secundum notandum, quod licet vniuocum prædicatum, & vniuocè prædicari strictè sumptum, inter se differant ex Doct. in 3. distin. 7. nihilominus, si vniuocè prædicari largè sumatur, coincidunt inter se: album enim, quod est vniuocum prædicatum, etiam vniuocè prædicatur: cum vniuocè prædicari largè sumptum solum dicat prædicari secundum nomen, & rationem: attamen si sumatur strictè, habent se, sicut superioris, & inferius: nā omne, quod vniuocè prædicatur, est vniuocè prædicatum: sed non ē contrarbum enim

est vniuocum prædicatum: & non prædicatur vniuocum strictè: quia non est de essentia subiecti, de quo prædicatur: quod ad prædicari vniuocè strictè requiritur: cu ut sic prædicari vniuocè sit prædicari de aliquo quidditatue, & essentialiter. Quare merito Pater Philippus Fabrus reprehedit illos Scotistas, qui pro hac decidenda difficultate, prædicta distinctione vnturnam ens, si est vniuocum prædicatum respectu omnium entium non sit accidens respectu illorum, necessario debet in illis essentialiter includi: ac per consequens de illis essentialiter, & vniuocè prædicari.

Tertio notandum ex doctissimo nostro Herrezo, super 2. sen. dis. 28. q. 1. not. 1. quod ens reale, ut distinguitur contra nihil, in quoque genere reperitur, & de quoque prædicatur, & latius patet, quā ens transcendētale: vnde ens transcendētale reale dicitur de omni illo, quod habet esse, nō tamē dicitur formaliter de omni illo, quod habet esse, sed vel formaliter, vel denominatiue.

Vnde, paucis interiectis, inquit, possumus dividere ens reale hoc modo: ens aliud, ut distinguitur contra nihil, & aliud, ut distinguitur contra entitatem: ens ut distinguitur contra nihil, omnia ambient, quibus negotio nihilitatis conuenit, & per consequens, cu entitati, quamcumque concepta distinxit ab ente, talis negotio conuenit; quecumque enitas, ut sic, erit ens: stud tamē ens non habet passiones: ens autē, ut distinguitur contra entitatem, quamvis omnibus entibus transcendentem conueniat formaliter, non tamē entitibus: nā entitates nō dicuntur habere esse, sed esse, quo, aliquid habet esse, scilicet, Hec Herrera.

Ex quibus inf. ro: quod quando Doct. querit, Corol.

an ens reale sit eā hinc vniuocè omnibus per se intelligibilius; loquitur de ente reali, ut opponitur nihil: nō solum, ut abstrahit ab omni ente talis intelligibili; sed etiā, ut iam est contrarium ad esse entis transcendētalis, quod est subiectū immediatum passionum quas dicimus entis, nempe veri, boni, vniu. &c. conceptus enim ille communis ad

ens transcendens contractus potest de omni per se intelligibili prædicari aliquo modo: quia omnia continentur; vel potius aliquomodo in omnibus continetur.

4. Not.

Quarto notandum: quod ens reale, ut contra nihil distinguitur, dupliciter de omni per se intelligibili potest quidditatue prædicari: vel in quid, vel in quale quid: (prædicari enim quidditatue; ut super vniuers. quæst. 7. de genere ex Doct. multis in locis, diximus, abstrahit a prædicari in quid, & in quale) ens prædicari in quid de suis inferioribus est prædicari de illis per modum potentialis, & contrahibilis per aliquid, quod inveniat rationem actus, & contrahentis; prædicari autem de inferioribus in quale; est prædicari de illis per modum determinantis, & contrahentis, ac qualificantis.

Ex quibus infero: quod sicut prædicatio quidditatua abstrahit a prædicatione in quid, & in quale: nec valeat: prædicatur quidditatue ergo in quid: sic conceptus entis realis, ut contra nihil distinguitur, est prædicabile quidditatuum de suis inferioribus abstrahens ab esse prædicato in quid, & in quale: nec valer: ens reale prædicatur quidditatue de hoc, vel illo ente: ergo prædicatur in quid: cum in quale quid possit de illis prædicari.

Quinto notandum: quod conceptus quidditatius in quid, seu materialis, & conceptus in quale quid, formalis, seu qualificatus, ita opponuntur; ut implicet aliquid vnius in altero reperi. Vnde, sicut Physice loquendo, materia, & forma sunt simpliciter simples, & primo diversae, sic: quod nihil actualitatis formalis includitur in materia; & etiam nihil potentialitatis essentialis includitur in forma: sed licet materia Metaphysica sit composita, gradus componentes sunt potentiales, & componunt unum potentiale: in ordine ad formam: quamvis unus, intra eundem ordinem materialitatis, sit in potentia ad alterum; & alter sit velut actus respectu prioris: & etiam licet forma sit etiam Metaphysice composita ex aliquo gradu superiori, & ex aliquo inferiori, qui componunt unum actuale in ordine ad materiam primam: quamvis unus intra eundem ordinem actualitatis sit potentialis, & contrahibilis per alterum, tanquam per suum determinans; ex quibus, tanquam ex gradibus determinantibus, sit unum cōpositum formale, actuale, ac determinans respectu materiae primæ: ita de conceptus quidditatu, seu in quid, ac de qualificatio, & dicendum: conceptus enim potentialis nihil actualitatis differentialis, vel determinationis, includit: nec conceptus qualificatus nihil in se habet potentialitatis respectu conceptus prioris: aliter enim idem esset actuale, & potentiale, sub eadem ratione; quod implicat: cum hoc tamen stat: ut conceptus aliquis potentialis sit quidditatu ex potentialibus gradibus componentibus; & aliquis actualis ex actualibus: & huiusmodi sunt conceptus differentia, passionum entis; haecceitatum; ac modorum intrinsecorum; qui ex gradu entis, ut distinguitur contra nihil; & ex gradu quoddam particulari constituantur: qui quidem gradus ultimato determinas, ita est

vltimum, quo, in gradibus determinantibus; & ita simpliciter simplex; ut taliter sit ens; quod ens dicat totam illius perfectionem; quia ad illum per alium gradum determinantem descendat: si- cut gradus vltimus potentialis entis, ita est sim- pliciter simplex; ut alterum gradum potentialis non presupponat. Erratio est: quia tales gradus sunt: & in gradibus entis non est eundum in infi- nitum: & ideo ideo est talis intra ordinem gra- dum determinantium.

Dicendum primum, ens reale non prædicatur in quid de suis passionibus, & reliquis, in primo notabilis numeratis. Hec est Doctoris in primo, ut supra: vbi lit. F. sic ait: dico: quod ens non est vniuocum dictum in quid de omnibus per se in- telligibilius. Et id docet: s. quantum ad secun- dum Articulū principalem: lit. H. idēque habet lit. L. & hanc conclusionē tantum probant argu- mēta pro prima sententia facta: nam ens non est potentiale respectu prædicatorum; maxime vlti- marū differentiarum; quia tunc differentia tales ex materiali, & formalē conceptu coalescent: & ita ens descendet ad ipsas per alias differen- tias: & sic in infinitum: quare dicendum est, vlti- mas differentias esse irresolutiles in conceptus prædictos; in quo sensu solum à Doctore simpli- citer simplices appellantur.

Dicendum secundo, ens reale de omnibus per se intelligibilius, quæ rationes essendi dicuntur, prædicatur quidditatue in quale, de illisque vniuocē dicitur. Hanc existimō esse Doctoris in 4. Metaph. q. 1. s. notandum, & in 1. ut supra lit. L. vbi sic ait: Vnde breuitate: ens est vniuocum omni- bus; sed conceptibus non simpliciter simplicibus est vniuocum in quid dictum de eis: sed sim- pliciter simplicibus est vniuocus, ut determinabi- lis; vel ut denominabilis: non autem ut dictum est de eis in quid: quia hoc includit contradic- tiōnem. Hec Doctor. In quibus verbis ponderāde sunt illa particula: et vniuocus, ut determinabi- lis: ut quibus vult: ens determinari ad entia præ- dicata; et per sequens in illis quidditatue in- cludi: licet utrūq; ens transcendens descendit; in suisque inferioribus; de quibus in quid prædicatur; denominatiue de simpliciter simplicibus præ- dicetur: ideo enim addidit: vel ut denominabi- lis. Et hanc conclusionem tenet Philippus Fa- brus in suis Thæorematibus Physicis: eamque probant argumenta pro secunda sententia addu- cta. Et quamvis Doctor dicat hanc esse per acci- dens, & denominatiue: rationale est ens: loqui- tur de prædicatione denominatiue: ut opponitur prædicationi in quid: nam in hoc sensu omnis prædicationis qualitatua: etiam h̄c homo est rationalis: denominatiua ab eo nuncupatur. Quare h̄c rationale est ens: licet quidditatue sit: quia tamē ens de rationali in quid non prædicatur: sed in quale: ideo denominatiua dicitur. Et in hoc sensu intelligendi sunt nostri: dum asser- ferunt ens de vltimis differentijs.

non quidditatue, sed denomi- natiue præ- dicari.

Nota.

2. Cœlus.

3. Cœlus.

4. Cœlus.

5. Cœlus.

6. Cœlus.

7. Cœlus.

8. Cœlus.

9. Cœlus.

10. Cœlus.

11. Cœlus.

12. Cœlus.

13. Cœlus.

14. Cœlus.

15. Cœlus.

16. Cœlus.

17. Cœlus.

18. Cœlus.

19. Cœlus.

20. Cœlus.

21. Cœlus.

22. Cœlus.

23. Cœlus.

24. Cœlus.

25. Cœlus.

26. Cœlus.

27. Cœlus.

28. Cœlus.

29. Cœlus.

30. Cœlus.

31. Cœlus.

32. Cœlus.

33. Cœlus.

34. Cœlus.

35. Cœlus.

36. Cœlus.

37. Cœlus.

38. Cœlus.

39. Cœlus.

40. Cœlus.

41. Cœlus.

42. Cœlus.

43. Cœlus.

44. Cœlus.

45. Cœlus.

46. Cœlus.

47. Cœlus.

48. Cœlus.

49. Cœlus.

50. Cœlus.

51. Cœlus.

52. Cœlus.

53. Cœlus.

54. Cœlus.

55. Cœlus.

56. Cœlus.

57. Cœlus.

58. Cœlus.

59. Cœlus.

60. Cœlus.

61. Cœlus.

62. Cœlus.

63. Cœlus.

64. Cœlus.

65. Cœlus.

66. Cœlus.

67. Cœlus.

68. Cœlus.

69. Cœlus.

70. Cœlus.

71. Cœlus.

72. Cœlus.

73. Cœlus.